



نام دبیر:

پوستر آموزشی درس یازدهم فلسفه ۱۱، برگرفته از کتاب سوفی لند، تالیف دکتر نبوی



انسان موجود اخلاق گرا

مفاهیم	توضیحات
فعل طبیعی	کارهایی که انسان آنها را برای رفع نیازهای خود انجام می دهد.
فعل اخلاقی	کارهایی هستند که مورد ستایش و تحسین یا خدمت و سرزنش واقع می شوند.
معیار فعل اخلاقی از نظر افلاطون	فعل اخلاقی با سعادت و نیک بختی حقیقی آدمی رابطه دارد فعل اخلاقی اگر در جهت سعادت حقیقی باشد، فضیلت محسوب می گردد و اگر برخلاف سعادت باشد و باعث شقاوت گردد، رذیلت و بدی شمرده می شود.
سه قوه اصلی انسان از نظر افلاطون	« قوه شهوت » که انسان را به سوی لذایذ و امیال مختلف فرا می خواند؛ « قوه غضب » که انسان را در برابر ؛ خطرها و موانع دعوت به ایستادگی و عکس العمل می کند و « قوه عقل » که خوب را از بد تشخیص می دهد و سعادت واقعی را شناسایی می کند. در صورتی عمل انسان در جهت سعادت است که بنا به فرمان و راهنمایی عقل انجام پذیرد
نقش عقل در رابطه با سایر قوا	اگر عقل که از فضیلت حکمت برخوردار است، حاکم باشد، قوه شهوت «خویشتن داری» پیش می گیرد، و قوه غضب متصف به «شجاعت» می شود برآیند و نتیجه چنین سامانی، برقراری « عدالت » میان قوای عقل و شهوت و غضب و در سراسر شخصیت انسان است
انسان نیک بخت	انسانی که آراسته به چهار فضیلت «حکمت»، «خویشتن داری»، «شجاعت» «عدالت» است، نیک بخت است؛ این معیار میان همه انسانها مشترک و ثابت است و با گذشت زمان تغییر نمی کند.
معیار فعل اخلاقی از نظر ارسطو	او نظری نزدیک به استاد خود (افلاطون) دارد؛ و معتقد است که اگر عقل بر قوای دیگر حاکم شود، انسان به اعتدال در میان قوا می رسد و همین اعتدال، عامل سعادت و نیک بختی انسان است.
سعادت از نظر ارسطو	اگر قوای وجودی در خط اعتدال باشد، انسان به سعادت می رسد.
معیار فعل اخلاقی از نظر کانت	او می گوید هر انسان در درون خود حقیقتی به نام وجدان اخلاقی دارد که او را به سوی عمل خیر اخلاقی دعوت می کند. هر کاری که انسان آن را صرفاً برای اطاعت از وجدان خود انجام دهد و هیچ گونه هدف و منفعت شخصی در آن نداشته باشد، خیر اخلاقی است
ریشه فعل اخلاقی از نظر طبیعت گرایان	در رفتار طبیعی انسان است انسان، مانند سایر موجودات، هر کاری را برای منافع طبیعی خود انجام می دهد. بنابراین « خوب » و « بد » عناوینی هستند که خود ما به هر کار می دهیم، بسته به اینکه آن کار به سودمان باشد یا به ضررمان.
منبع شناخت فضائل و رذائل از نظر ابن سینا	عقل فضیلتهایی مانند عدل، احسان، خویشتن داری و شجاعت را کمالاتی می داند که باعث رشد و کمال روح می شود؛ درست مانند آب و غذا که جسم را رشد می دهند پس هر انسانی فضیلتها را دوست دارد و از رذائل اخلاقی گریزان است. رذائل به روح صدمه رساننده و آن را از کمال باز می دارند. بنابراین هر انسانی به دنبال کسب فضائل است؛ زیرا او با کسب آن احساس نشاط و لذت می کند و به رضایت درونی می رسد.
عقل عملی	ابن سینا و فلاسفه مسلمان عقل را، از آن جهت که رفتار خوب و بد انسان را تشخیص می دهد «عقل عملی» می نامند.

آموزش و پرورش:

دبیرستان:

خدا قبول کنه!!

